
 
 
 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Determinazione n. 02 del 2023 

 

Oggetto:  Adozione delle ”Linee guida per la nomina delle commissioni tecniche nelle procedure 

di affidamento di lavori, forniture e servizi da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”. 

 

Destinatari:  Tutto il personale 

 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 21 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici” stabilisce che ai fini della nomina dei componenti delle commissioni 

tecniche, la Provincia predispone un elenco telematico aperto di liberi professionisti, dipendenti 

pubblici e dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici aventi sede legale nella Provincia di 

Trento, suddiviso per ambiti di specializzazione; 

- Il responsabile del procedimento sceglie i componenti della commissione tecnica dall'elenco 

telematico, selezionando in via prioritaria i dipendenti del proprio organico, o in caso di accertata 

carenza, altri iscritti, nel rispetto dei principi di rotazione, di parità di trattamento, di non 

discriminazione, di trasparenza, tenuto conto della loro idoneità professionale e delle pregresse 

esperienze professionali maturate rispetto allo specifico settore cui si riferisce l'oggetto del 

contratto; 

- La Giunta provinciale di Trento, con deliberazione n. 1641 di data 16 settembre 2022, ha attivato 

l’Elenco componenti commissioni tecniche – C.T.G. - unico ed obbligatorio per tutte le 

amministrazioni aggiudicatrici con sede legale nella Provincia di Trento, stabilendo le modalità di 

iscrizione, di utilizzo e tenuta dello stesso, nonché di verifica del possesso dei requisiti necessari 

all’iscrizione; 

- La normativa nazionale in materia di appalti pubblici, sia pur orientata alla semplificazione e 

snellimento delle procedure, ha confermato l’obbligo di individuare i commissari secondo regole 

di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- Occorre quindi adottare una regolamentazione interna in grado di contemperare le esigenze di 

contenimento dei tempi e dei costi, insite nella scelta di commissari, con quelle di imparzialità, 

qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione 

 

VISTI: 

- L’art. 21 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici”; 

- La Deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1641 di data 16 settembre 2022, avente ad 

oggetto: “Art. 21 Lp. 2/2016 - istituzione elenco telematico aperto di liberi professionisti dipendenti 

pubblici e dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici indicate nell'articolo 5 al fine della 

selezione di componenti le commissioni tecniche”. 

- L’art. 77 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- L’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32. 

 

 

 



 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINA: 

 

1. di adottare le Linee guida per la nomina delle commissioni tecniche nelle procedure di affidamento 

di lavori, forniture e servizi da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

 

 

Allegato: 

1. Linee guida per la nomina delle commissioni tecniche nelle procedure di affidamento di lavori, 

forniture e servizi da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 

Trento, 27 gennaio 2023 

 
 La Responsabile del Servizio Appalti e Contratti 
 - Paola Angeli – 
 FIRMATO DIGITALMENTE 

 


